
  
  

Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 208 in data 16-11-2023
 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2024 E NUOVE TARIFFE
A DECORRERE DAL 01.01.2025.
 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di Novembre alle ore 14:30 nella Sala delle Adunanze, si è riunita
 la Giunta Comunale in seduta  ordinaria.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, dallo Statuto e dai Regolamenti è convocata
la Giunta comunale. 
All’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MONTI ALESSANDRO Sindaco X

GNOCCHI MARIA ROSA Vice Sindaco X

VITALE EMANUELE Assessore X

TAMBURINI MASSIMO Assessore X

SABATELLA MARCO Assessore X

Presenti – Assenti  3 2
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO DR.SSA GIULIA DI NUZZO il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSANDRO MONTI – nella sua qualità di SINDACO – assume
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a mente
del quale “I comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi
regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio,
un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio
territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di
soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a
sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni
culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ...”;
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2011 con la quale veniva
deliberata l’istituzione, con decorrenza dal 01.01.2012, dell’imposta di soggiorno, rinviando a
successivo atto l’approvazione del regolamento di applicazione;
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.09.2011 con la quale veniva
approvato il Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno, successivamente mod
ificato con D.C.C. n. 57 del 29.12.2011, D.C.C. n. 31 del 23.11.2017 e da ultimo D.C.C. n. 24 del
26.05.2022;
 
Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24.04.2017, n. 50, secondo il quale “A decorrere
dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge
28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o
rimodulare l’imposta di soggiorno (…)”;
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 179 del 14.09.2023, con la quale, in conformità al
summenzionato art. 4, comma 7, del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 50/ 2017, sono state approvate le tariffe dell’imposta di soggiorno con
decorrenza dal 01.01.2024;
 
Dato atto che la differenziazione delle tariffe delle strutture extralberghiere in ragione della
classificazione in stelle desta problemi applicativi che richiedono tempo per l’adeguamento;
 
Valutato opportuno rinviare all’anno 2025 l’applicazione delle tariffe approvate con precedente
deliberazione n. 179 del 14.09.2023 per garantire ai titolari delle strutture ricettive il tempo necessario
all’adeguamento;
 
Ritenuto pertanto di revocare la propria precedente deliberazione n. 179 del 14.09.2023 per nuova
valutazione dell'interesse pubblico originario ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990;
 
Visti l’Allegato “A” al presente provvedimento avente ad oggetto le nuove tariffe dell’imposta di
soggiorno per l’anno 2024 e l’Allegato “B” avente ad oggetto le nuove tariffe a decorrere dal
01.01.2025, applicate in base alle differenti caratteristiche e tipologie delle strutture ricettive situate sul
proprio territorio comunale;
 
Ritenuto di approvare le nuove tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2024 di cui all’Allegato “A” e
le nuove tariffe dell’imposta di soggiorno a decorrere dal 01.01.2025 di cui Allegato “B”;
 
Considerato che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2024–2026;
 
Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 214/2011 ai sensi del quale “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di
sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui
all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129,
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a
quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle
finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i
quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”;
 
Visti:

-       il D.Lgs. n. 267/2000;
-       il D.Lgs. n. 118/2011;
-       lo Statuto Comunale;
-       il vigente Regolamento comunale di contabilità;
-    l’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990;

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio
competente, previsto all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
A votazione unanime e palese, resa nei modi di legge;
 
 

D E L I B E R A
 

1)   Di revocare la propria precedente deliberazione n. 179 del 14.09.2023 per nuova valutazione
dell'interesse pubblico originario ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990;
 
2)   Di approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2024, come riportate nell’allegato “A”
alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
3)   Di approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno con decorrenza dal 01.01.2025, come riportate
nell’allegato “B” alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;

 
4)   Di provvedere alla trasmissione, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, della
presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, mediante inserimento del testo
nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13,
comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre
2011, n. 214, così come sostituito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 del
Ministero dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche del formato
elettronico per l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei
comuni, delle province e delle città metropolitane”;

 
 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti,
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
A votazione unanime e palese, resa nei modi di legge;

 
 

D E L I B E R A
 

1)     Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 208 del 16-11-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
ALESSANDRO MONTI DR.SSA GIULIA DI NUZZO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
DR.SSA GIULIA DI NUZZO

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2024 E
NUOVE TARIFFE A DECORRERE DAL 01.01.2025.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del FINANZIARIO E TRIBUTI, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Addì, 15-11-2023 Il Responsabile del Servizio

TRUSCELLO MARTINA
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2024 E
NUOVE TARIFFE A DECORRERE DAL 01.01.2025.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 15-11-2023 Il Responsabile del Servizio

TRUSCELLO MARTINA
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Città di Baveno  
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.208 DEL 16-11-2023

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2024 E
NUOVE TARIFFE A DECORRERE DAL 01.01.2025.
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale DR.SSA GIULIA DI NUZZO certifica che il presente atto viene
pubblicato il giorno 16-11-2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi sino al
01-12-2023,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 16-11-2023

Il Responsabile della pubblicazione
DR.SSA GIULIA DI NUZZO

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



 
 

 
 

 

CITTÀ DI BAVENO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Servizi Finanziari e Fiscalità Locale 

 

 
 

Cod.Fisc.00388490039; Tel. +39 0323 912341; Fax +39 0323 925210; e-mail: tributi@comune.baveno.vb.it 

 

TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024 
 
 

Regolamento applicativo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 
28.09.2011, modificato con D.C.C. n. 57/2011, D.C.C. n. 31/2017 e D.C.C. n. 24/2022. 

Tariffe di cui alla D.G.C. n. 208 del 16.11.2023 
 
 

Strutture Alberghiere e RTA           

     con riduzione di cui all’art. 7 del regolamento 

 5 Stelle €   5,00     4,00 

 4 Stelle €   3,00     2,40 

 3 Stelle €   2,00     1,60 

 2 e 1 Stella €   1,00     0,80 

  

 

Strutture Extra-Alberghiere 

  

     con riduzione di cui all’art. 7 del regolamento 

 Bed & Breakfast € 1,00     0,80 

 Campeggi  € 1,00     0,80 

 Case per ferie € 1,00     0,80 

 Affittacamere € 1,00     0,80 

 Residence     € 1,00     0,80 

 Ostelli     € 1,00     0,80 

 CAV € 1,00     0,80 

 Agriturismi €   1,00     0,80 

 Villaggi Turistici €   2,00     1,60 
 
 

Locazioni ad uso turistico 

 

 locazioni in abitazioni categorie catastali A1 – A8 – A9              €   5,00 

 locazioni in abitazioni diverse da quelle su indicate attinenti alle categorie catastali del 

gruppo A              €   1,00 



 
 

 
 

 

CITTÀ DI BAVENO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Servizi Finanziari e Fiscalità Locale 

 

 
 

Cod.Fisc.00388490039; Tel. +39 0323 912341; Fax +39 0323 925210; e-mail: tributi@comune.baveno.vb.it 

 

TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO DAL 01.01.2025 
 
 

Regolamento applicativo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 
28.09.2011, modificato con D.C.C. n. 57/2011, D.C.C. n. 31/2017 e D.C.C. n. 24/2022. 

Tariffe di cui alla D.G.C. n. 208 del 16.11.2023 
 
 

Strutture Alberghiere e RTA           

     con riduzione di cui all’art. 7 del regolamento 

 5 Stelle €   5,00     4,00 

 4 Stelle €   3,00     2,40 

 3 Stelle €   2,00     1,60 

 2 e 1 Stella €   1,00     0,80 

  

 

Strutture Extra-Alberghiere - 1 Stella, 2 Stelle, 3 Stelle                

  

     con riduzione di cui all’art. 7 del regolamento 

 Bed & Breakfast € 1,00     0,80 

 Campeggi  € 1,00     0,80 

 Case per ferie € 1,00     0,80 

 Affittacamere € 1,00     0,80 

 Residence     € 1,00     0,80 

 Ostelli     € 1,00     0,80 

 CAV € 1,00     0,80 
 

 

Strutture Extra-Alberghiere - 4 Stelle, 5 Stelle                

  

      con riduzione di cui all’art. 7 del regolamento 

 Bed & Breakfast € 2,00     1,60 

 Campeggi  € 2,00     1,60 

 Case per ferie € 2,00     1,60 

 Affittacamere € 2,00     1,60 

 Residence € 2,00     1,60 

 Ostelli € 2,00     1,60 

 CAV € 2,00     1,60 



Altre strutture Extra-Alberghiere 

     con riduzione di cui all’art. 7 del regolamento 

 Agriturismi €   1,00     0,80 

 Villaggi Turistici €   2,00     1,60 
 
 

Locazioni ad uso turistico 

 

 locazioni in abitazioni categorie catastali A1 – A8 – A9              €   5,00 

 locazioni in abitazioni diverse da quelle su indicate attinenti alle categorie catastali del 

gruppo A              €   1,00 


		2023-11-16T17:48:35+0100
	MARTINA TRUSCELLO




